проект

Российская Федерация

Правительство Карачаево-Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________2012

 г. Черкесск

№ ____

О внесении изменения в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 15.06.2009 № 205 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на осуществление государственной поддержки по основным направлениям сельскохозяйственного производства»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2011  № 1234 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на компенсацию части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей по страхованию урожая сельскохозяйственных культур, урожая многолетних насаждений и посадок многолетних насаждений, включая методику расчета данных субсидий» Правительство Карачаево-Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 15.06.2009 № 205 «Об утверждении Порядка предоставления в 2010 году субсидий на осуществление государственной поддержки по основным направлениям сельскохозяйственного производства» (в редакции постановлений Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 19.08.2009 № 293, от 14.04.2010 № 124,  от 04.03.2011 № 61, от 12.09.2011 №304, от 20.12.2011 №496) следующее изменение:

Приложение 4 к постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению.
Председатель Правительства

Карачаево-Черкесской Республики

        И. И. Кябишев

Проект согласован:

Руководитель Администрации

Главы и Правительства КЧР

              Э. Б. Салпагаров

 Первый заместитель

Председателя  Правительства

Карачаево-Черкесской Республики

        Э. П. Байчоров

Заместитель

Председателя  Правительства

Карачаево-Черкесской Республики

Е. Б. Ксенофонтова
Заместитель Руководителя Администрации

Главы и Правительства КЧР,

начальник Управления документационного

обеспечения Главы и Правительства КЧР
                  Ф.Я. Астежева

Министр финансов

Карачаево-Черкесской Республики

         Р.Х. Эльканов

Начальник Государственно-правового

управления Главы и Правительства КЧР

А. А. Тлишев

Проект подготовлен Министерством сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики

Министр сельского хозяйства

Карачаево-Черкесской Республики

    А.А-К. Семенов
Приложение
к постановлению Правительства
Карачаево-Черкесской Республики
от _____________ №______
«Приложение 4
к постановлению Правительства
Карачаево-Черкесской Республики
от 15 июня 2009 года № 205
Порядок
предоставления субсидий на компенсацию части затрат по страхованию урожая сельскохозяйственных культур, урожая многолетних насаждений и посадок многолетних насаждений за счет средств республиканского бюджета

1. Настоящий Порядок устанавливает условия предоставления за счет средств республиканского бюджета субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, на компенсацию части затрат по страхованию урожая сельскохозяйственных культур, урожая многолетних насаждений и посадок многолетних насаждений (далее соответственно - получатели субсидии, субсидии), источником финансового обеспечения которых являются средства республиканского бюджета и субсидии из федерального бюджета, предоставляемые в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2011 № 1234 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на компенсацию части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей по страхованию урожая сельскохозяйственных культур, урожая многолетних насаждений и посадок многолетних насаждений, включая методику расчета данных субсидий», в целях оказания финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств Карачаево-Черкесской Республики по реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 08.04.2009 № 119 "О республиканской целевой программе "Развитие сельского хозяйства в Карачаево-Черкесской Республике до 2012 года".

Целевые средства, одним из источников финансового обеспечения которых является субсидия, и средства бюджета Карачаево-Черкесской Республики предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям в размере 50 процентов начисленной страховой премии по договору сельскохозяйственного страхования путем перечисления их на расчетный счет страховой организации на основании заявления сельскохозяйственного товаропроизводителя.

2. Субсидии предоставляются из республиканского бюджета в пределах средств, предусмотренных на эти цели законом о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год.

3. Выплата субсидий осуществляется получателям субсидий на  компенсацию части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховой премии по договорам сельскохозяйственного страхования на случай утраты (гибели)  урожая сельскохозяйственной культуры (зерновых, зернобобовых, масличных, технических, кормовых, бахчевых культур, картофеля, овощей, виноградников, плодовых, ягодных, орехоплодных насаждений, плантаций хмеля, чая) и посадок многолетних насаждений (виноградники, плодовые, ягодные, орехоплодные насаждения, плантации хмеля, чая) в результате воздействия следующих событий:

- воздействие опасных для производства сельскохозяйственной продукции природных явлений (атмосферная, почвенная засуха, суховей, заморозки, вымерзание, выпревание, градобитие, пыльная буря, ледяная корка, половодье, переувлажнение почвы, сильный ветер, ураганный ветер, землетрясение, лавина, сель, природный пожар);

- проникновение и (или) распространение вредных организмов, если такие события носят эпифитотический характер;

- нарушение снабжения электрической, тепловой энергией, водой в результате стихийных бедствий при страховании сельскохозяйственных культур, выращиваемых в защищенном грунте или на мелиорируемых землях.

4. Субсидии предоставляются получателям субсидий при соблюдении следующих условий:

  4.1. Заключение сельскохозяйственным товаропроизводителем договора сельскохозяйственного страхования со страховой организацией, имеющей лицензию на осуществление сельскохозяйственного страхования и отвечающей следующим требованиям:

соблюдение страховой организацией нормативного соотношения собственных средств и принятых обязательств (превышение не менее чем на 30 процентов фактического размера маржи платежеспособности над нормативным размером маржи платежеспособности), рассчитываемого в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации (по данным отчетности, представленной за отчетный период, предшествующий дате заключения договора сельскохозяйственного страхования) или наличия договора перестрахования, в соответствии с которым страховой организацией с учетом оценки своей финансовой устойчивости застрахована часть риска страховой выплаты по договору сельскохозяйственного страхования;

является членом объединения страховщиков в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2011 года № 260-ФЗ «О государственной поддержке в сфере сельскохозяйственного страхования и о внесении изменений в федеральный закон «О развитии сельского хозяйства» (далее – объединение страховщиков);

4.2. Договор сельскохозяйственного страхования заключен в отношении урожая сельскохозяйственной культуры, посадок многолетних насаждений, указных в плане сельскохозяйственного страхования на соответствующий год, на всей площади земельных участков, на которых сельскохозяйственным товаропроизводителем выращиваются эти сельскохозяйственные культуры, многолетние насаждения;

4.3.
заключение договора сельскохозяйственного страхования в следующие сроки:

-
в отношении сельскохозяйственных культур, за исключением многолетних насаждений, не позднее пятнадцати  календарных дней после окончания их сева или посадки;

-
в отношении многолетних насаждений до момента прекращения их вегетации (перехода в состояние зимнего покоя);

4.4. Вступление договора сельскохозяйственного страхования в силу и уплата сельскохозяйственным товаропроизводителем пятидесяти процентов начисленной страховой премии по данному договору;

4.5. Наличие в договоре сельскохозяйственного страхования условия о том, что договор не может быть прекращен до наступления срока, на который он был заключен, за исключением случая, предусмотренного статьей 958 Гражданского кодекса Российской Федерации;

4.6. Страховая сумма в договоре сельскохозяйственного страхования установлена в размере не менее чем восемьдесят процентов  страховой стоимости урожая сельскохозяйственной культуры, посадок многолетних насаждений;

4.7. Участие страхователя в страховании сельскохозяйственных рисков не превышает сорок процентов страховой суммы по договору сельскохозяйственного страхования;

4.8.
Применяемая при расчете страховых тарифов и непосредственно предназначенная для осуществления страховых и компенсационных выплат страхователям и выгодоприобретателям доля страховой премии не может быть менее чем восемьдесят процентов;

4.9. Применение методики определения страховой стоимости и размера утраты (гибели) урожая сельскохозяйственной культуры, посадок многолетних насаждений, утвержденной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации по согласованию с Министерством финансов Российской Федерации;

4.10. Применение ставок для расчета размера субсидий, утвержденных в плане сельскохозяйственного страхования на соответствующий год.

5. Для получения субсидий получатели субсидий представляют в Министерство сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики (далее - Министерство) следующие документы:

а) заявление сельскохозяйственного товаропроизводителя о перечислении средств, источником финансового обеспечения которых является субсидия, для возмещения части затрат на уплату страховой премии по договору сельскохозяйственного страхования на расчетный счет страховой организации (далее – заявление);

б) справка о размере целевых средств, одним из источников финансового обеспечения которых является субсидия, составленная на основании договора сельскохозяйственного страхования и копия платежного поручения или иного документа, подтверждающего оплату сельскохозяйственным товаропроизводителем пятидесяти процентов начисленной страховой премии по договору сельскохозяйственного страхования (форма и сроки представления справки устанавливаются Министерством сельского хозяйства Российской Федерации);

в) копия договора сельскохозяйственного страхования;

д) выписка из отчета о платежеспособности страховой организации, форма которой устанавливается Федеральной службой по финансовым рынкам, о превышении не менее чем на 30 процентов фактического размера маржи платежеспособности над нормативным размером маржи платежеспособности, предоставленная сельскохозяйственному товаропроизводителю страховой организацией при заключении договора сельскохозяйственного страхования и заверенная ее руководителем либо  документ, содержащий информацию о перестраховании страховой организацией части риска страховой выплаты по договорам сельскохозяйственного страхования, в том числе:

наименование страховой организации-перестраховщика (организаций-перестраховщиков);

сведения о доле (размере) страховой выплаты по риску (рискам), переданному (переданным) в перестрахование;

реквизиты договора (договоров) перестрахования (дата заключения, номер договора, форма перестрахования).

6. Министерство осуществляет проверку представленных документов, регистрирует заявление в порядке поступления заявлений в журнале регистрации, который нумеруется, прошнуровывается и скрепляется печатью, и направляет  в срок не превышающий 10 дней со дня регистрации принятых документов письменное уведомление о принятии заявления к рассмотрению или об отказе в его принятии с указанием причины отказа.

Представленные сельскохозяйственным товаропроизводителем документы для получения целевых средств должны быть рассмотрены уполномоченным органом в срок, не превышающий 10 рабочих дней с даты уведомления о принятии заявления к рассмотрению.

В случае отказа в предоставлении сельскохозяйственному товаропроизводителю субсидий, Министерство делает соответствующую запись в журнале регистрации, при этом в срок, не превышающий 10 дней с даты уведомления о принятии заявления к рассмотрению сельскохозяйственному товаропроизводителю направляется  соответствующее письменное уведомление.

7. В срок не более 10 рабочих дней после поступления субсидии из федерального бюджета, Министерство составляет сводный реестр получателей субсидий и направляет его не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным, в Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики.

8. Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики  в порядке, установленном для исполнения республиканского бюджета, на основании заявки на предоставление объемов финансирования и реестра разассигнований в разрезе получателей субсидий, предоставленных Министерством, производит перечисление денежных средств на лицевой счет Министерства.
9. Министерство,  в срок не более  5 рабочих дней с даты поступления  денежных средств на лицевой счет, составляет заявку на кассовый расход по каждому получателю субсидии для перечисления денежных средств получателям субсидии  на расчетные счета страховых организаций на основании заявления сельскохозяйственного товаропроизводителя, открытые ими в банковских организациях.

10. Министерство представляет в Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет о расходовании средств республиканского бюджета по форме, согласованной с Министерством финансов Карачаево-Черкесской Республики, с приложением пояснительной записки о целевом использовании субсидии.
1
1. Ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представленных получателями субсидий, несут получатели субсидий. В случаях последующего выявления в представленных документах недостоверных сведений, перечисленные субсидии подлежат возврату в республиканский бюджет в установленном порядке.
12. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется Министерством.».
Руководитель Администрации Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                                              Э. Б. Салпагаров

Министр сельского хозяйства

Карачаево-Черкесской Республики

    А.А-К. Семенов